
 
株式会社ファティマ 

 
令和６年6月介護報酬請求改定分の対応内容等について 

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。このたび令和６年6月の介護報酬請求改定分の対応について、以下の通りご案内させて頂きます。 

加減算項目の追加・変更・廃止の詳細につきましては、準備でき次第ホームページに公開させて頂く予定です。 

 
 
Ⅰ.令和６年６月改定分の更新パッチに含まれる内容について 
 
No. 対応項目 対応内容 

① 令和6年4月改定分の更新パッチ 前回ご提供しております令和6年4月改定分の更新パッチ（最新）の内容が含まれます。 

➁ 令和6年6月改定分のサービスコード対応 医療系サービスの６月改定分のサービスコードに対応しております。 
【対象サービス】訪問看護、訪問リハビリ、通所リハビリ、居宅療養管理指導 
 

 ※訪問看護医療のオンライン請求対応は含まれておりません。別途ご提供予定です。 

➂ 特定施設入所者介護サービス費の対応 令和6年８月改定の特定施設入所者介護サービス費の単価変更に対応しております。 

④ 福祉用具貸与 平均上限価格の対応 令和6年７月、８月の福祉用具貸与の平均上限価格に対応しております。 

                                                             
 
 

次ページに続きます。 



No 対応項目 対応内容 

⑤ 処遇改善加算の一本化の対応 ・各サービス事業の体制設備は、旧処遇改善加算等を元に一本化された新しい処遇改善に移行されます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ※1 加算率は訪問介護のものを例として記載 

 

・総合事業サービスは各自治体のA2,A6のみ対応しております。 

※A3,A7は別途対応となります。情報がございましたらヘルプデスクまでご連絡ください。 

 

・障害福祉サービスにも対応しております。 
 
 
Ⅱ.介護老人保健施設のシステム対応（バージョンアップ）について 
 
 初期加算ⅠⅡの月間展開および短期集中リハビリ加算の摘要記載（レセプト）の不具合は、５月下旬にリリース予定のBuild77で対応させて頂く予定です。 
 ※バージョンアップ作業時には、「Quickけあ」を終了して頂く必要がございます。 


